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1 Úvod

V bakalářské práci, a ještě více v její teoretické části, bych se chtěla zaměřit na dva

nejzásadnější jevy, prostupující celou prací, kterými jsou hraniční porucha osobnosti (dále jen

HPO) a fenomén kvalita ţivota a jejich vzájemné působení a ovlivňování. Doufám, ţe se mi

podaří vnést více porozumění a vhledu nejen do problematiky HPO, dílčí diagnóze ze spektra

specifických poruch osobnosti, stejně jako ţivota s ní, ale v neposlední řadě i snahou

občanského sdruţení Kaleidoskop podílet se na zvyšování kvality ţivota u vybrané klientky.

O. s. Kaleidoskop je první nestátní neziskovou organizací v ČR, která poskytuje sociální

sluţby výlučně lidem s poruchou osobnosti, jejich rodinám a blízkým. V souvislosti

s charakteristikou, posláním, chodem a nabízenými sluţbami vybraného občanského sdruţení

a na základě subjektivních zkušeností, postojů, názorů, postřehů, pocitů i informací oslovené

klientky seskupené do případové studie, se pokusím ještě více přiblíţit a prohloubit

zpracované teoretické informace a poznatky. V této věcně zaměřené části bude mým cílem

odpovědět na ústřední otázku celé práce: Jakou roli hraje (jak nestátní nezisková

organizace ovlivňuje) v rámci svých nabízených služeb kvalitu života u lidí s duševním

onemocněním respektive s hraniční poruchou osobnosti?

Důvodem výběru tématu práce byla z části skutečnost, ţe, podle mého názoru, je

poruchám osobnosti věnováno stále málo pozornosti, přestoţe jejich prevalence se pohybuje

kolem 3 % (Praško, 2003a). Dalším důvodem byl také fakt, ţe v rámci speciální pedagogiky

chybí, podle mého názoru, intervence (resp. není jí dostatek) ve vztahu k lidem s duševním

onemocněním, přestoţe se tito lidé řadí, společně s lidmi s mentálním postiţením, do jedné

z hlavních oblastí zájmu speciální pedagogiky, kterou je psychopedie. Samozřejmě, ţe obě

skupiny mají svá specifika a zvláštnosti, ale i podobnosti – není mým cílem se tímto zabývat,

spíše na skutečnost nedostatečné intervence upozornit.

Dále je mi problematika lidí s duševním onemocněním osobně poměrně blízká a velmi

mě zajímá. Účast a pozornost u mě pramení nejen z hlediska zájmu a tendencí dozvědět se

více informací o této, často stále tabuizované a stigmatizované oblasti, ale i z hlediska

subjektivního, protoţe sama mám s duševní poruchou uţ dlouholeté zkušenosti, které se mi

snad při psaní podaří vyuţít. Doufám, ţe tato vlastní zkušenost, která byla jedním z podnětů

pro výběr tématu, mi bude i jakýmsi průvodcem při psaní práce a dovolí mi na různá fakta

nazírat nejen z hlediska objektivního a kritického, ale i z hlediska subjektivního

a empatického s připojením několika vlastních pohledů a názorů na probíraná témata
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a otázky. Přála bych si, aby se moje zkušenosti (negativní, ale i pozitivní) a přítomnost

duševní poruchy mohly stát na okamţik také předností.

Významným pojmem v hodnocení ţivota se stává jeho kvalita a snaha o její

zvyšování, coţ je téma, kterému je v současnosti věnováno stále více pozornosti v různých

oblastech. Já se ho pokusím uchopit hlavně ve vztahu k lidem s duševním onemocněním

i lidem s HPO v kontextu o. s. Kaleidoskop.

Domnívám se, ţe přítomnost jakékoli duševní poruchy ovlivňuje řadu psychických

funkcí, pracovní i sociální výkonnost – kaţdá nemoc (somatická i psychická) člověka

omezuje, přináší s sebou zátěţ a nepříznivě ovlivňuje kvalitu ţivota. U kaţdé nemoci duše se

vyskytuje řada příznaků a projevů, které ztěţují, znepříjemňují či omezují fungování

v osobním i společenském ţivotě. Z těchto důvodů je více neţ jasné, nebo alespoň velmi

pravděpodobné, ţe přítomnost jakékoli duševní poruchy se bude podílet a ovlivňovat ţivot

svého nositele, tedy kvalitu jeho ţivota, téměř ve všech základních oblastech, kterými jsou

fyzické proţívání, psychická pohoda a sociální postavení jedince a jeho vztahy s druhými

lidmi.
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2 Kvalita života u lidí s duševním onemocněním

2.1 Vymezení pojmu kvalita života

Významným pojmem v hodnocení ţivota se stává jeho kvalita, coţ je téma, kterému je

v současnosti věnováno stále více pozornosti a věnují se mu odborníci z mnoha vědních

oborů. A jak se shodují různí autoři (Moţný, 2002 Křivohlavý, 2002), pojem lze jen velmi

obtíţně vymezit a uchopit.

Lidé se o otázku kvality ţivota zajímali odedávna, přičemţ hladina zájmu o toto téma

se zvedla v polovině 20. století v souvislosti s vydáním jedné z prvních publikací věnující se

kvalitě ţivota. Zpočátku byla věnována největší pozornost kvalitě ţivota z pohledu

medicínského, ale stejně jako nelze oddělit tělo od duše, k medicínské problematice se

postupně připojovaly i otázky z širšího pojetí lidské existence jako např. psychologické,

sociálně-psychologické či otázky sociální péče (Křivohlavý, 2002).

S rostoucím zájmem o danou problematiku souvisí také fakt, ţe ve 40. letech

20. století Světová zdravotnická organizace (WHO) rozšířila definici zdraví na „stav úplné

fyzické, psychické a sociální pohody, ne pouze absenci choroby…“ a na základě toho WHO

vymezuje kvalitu ţivota jako „jedincovu percepci jeho pozice v ţivotě v kontextu své kultury

a hodnotového systému a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, normám a obavám. Jedná se

o velice široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný jedincovým fyzickým zdravím,

psychickým stavem, osobním vyznáním, sociálními vztahy a vztahem ke klíčovým oblastem

jeho ţivotního prostředí“ (Mühlpachr, Vaďurová in Pipeková ed. 2006, s. 87).

2.2 Kvalita života – pojetí a přístupy, rozsah pojetí

Protoţe kvalita ţivota je pojem multifaktoriální, pokusy o definice jsou rozdílné,

přičemţ záleţí, z jakých aspektů či z jakého vědního oboru na ni nahlíţíme a přistupujeme.

Na základě zmiňované definice zdraví dle WHO je jasné, ţe pojetí kvality ţivota je mnohem

širší neţ klasické pojetí zdravotního stavu.

Z psychologického hlediska se při definování kvality ţivota často setkáváme

s pojmem spokojenost – Moţný (2002) uvádí anglický ekvivalent „well-being“. Echteld (in

Křivohlavý, 2002, s. 169-170) kvalitu ţivota podle pojetí ţivotní spokojenosti vidí jako

„proţívání ţivotního uspokojení a kladného emocionálního afektu při absenci negativního
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afektu“ a také říká, ţe „kvalitně ţije ten, kdo je se svým ţivotem spokojen a daří se mu

dosahovat cílů, které si předsevzal“.

Míra spokojenosti je úzce propojena s osobním pojetím kvality ţivota, kdy jí Calman

(in Křivohlavý, 2002, s. 171) rozumí jako „rozdíl mezi nadějemi a očekáváními tohoto

člověka a současným stavem jeho ţivota“.

Engel a Bergsma (in Křivohlavý, 2006) rozlišují tři základní sféry kvality ţivota podle

toho, jaký rozsah chceme pojmout, tj. neomezují se pouze na jedince, ale jde o problematiku

z pohledu velkých společenských celků (makro – rovina), malých sociálních skupin (mezo –

rovina), ale i z pohledu jedince (osobní – personální rovina).

2.3 Dimenze kvality života

K vymezování konceptu kvality ţivota můţeme přistupovat ze dvou hledisek –

objektivního a subjektivního. Přikláním se k názoru řady odborníků (Křivohlavý, 2002

Moţný, 2002 Mühlpachr, Vaďurová in Pipeková ed. 2006), kteří povaţují subjektivní

hodnocení vlastního ţivota za důleţitější neţ hodnocení objektivní, při kterém často výsledky

nemusí být v souladu s tím, jak kvalitu ţivota hodnotí sám konkrétní člověk.

Objektivní kvalitu života můţeme vymezit souhrnem ekonomických, sociálních,

zdravotních a environmentálních podmínek, které ovlivňují náš ţivot. Do těchto podmínek

můţeme zařadit např. sociální status, materiální zabezpečení či fyzické zdraví.

Subjektivní kvalita života se týká toho, jak člověk vnímá své postavení ve


[…]


 Individuální terapie probíhá jednou týdně. Kromě skupinového programu spolupracuje

kaţdý klient se svým individuálním garantem (terapeutem). Ve spolupráci s ním se snaţí,

jak uţ bylo řečeno, stanovovat a dosahovat individuálních týdenních, měsíčních a ročních

cílů, a dále za jeho pomoci a podpory dochází ke zvyšování náhledu, řešení aktuálních

i dlouhodobých potíţí atd.

Jedná-li se o tým TK Kaleidoskop, tak ten tvoří 6 terapeutů – 3 muţi a 3 ţeny,

kaţdý z nich má vystudovanou jinou vysokou školu a absolvovaný jiný

psychoterapeutický výcvik. Nabízejí sice klientům péči a podporu a stanovují pevné

hranice, ale podstatou je celá terapeutická komunita. Všichni si mezi sebou tykají

a terapeuti se snaţí být na stejné nebo jen málo nadřazené úrovni. Usměrňují proces

vzájemného učení, zajišťují zdravé prostředí pro vývoj klientů a upozorňují na věci, které

klienti přehlíţejí. Jednou týdně se scházejí na poradě týmu.

 Nedílnou součástí programu je sport. Kromě ranních rozcviček se dbá na pravidelné

sportovní aktivity na zlepšení fyzické, ale hlavně psychické kondice.

 Ve večerních hodinách se uskutečňuje tzv. summit, při kterém terapeut se dvěma

odpovědnými klienty probírá a připravuje následující ranní komunitu, také se mapuje

situace v komunitě.

 V rámci volnočasových aktivit je do programu zařazena relaxace (např. jóga, autogenní

trénink, Jacobsonova progresivní relaxace aj.) a dvakrát týdně probíhá v reţii klientů

výlet – v pondělí kratší, v sobotu celodenní (výstavy, bazén, sport v tělocvičně, plavání,

kino, divadlo, turistika…). Dále se dvakrát ročně konají tzv. výjezdové akce, coţ jsou

několikadenní výlety, jejichţ přínosem je stmelení komunity (zátěţový pobyt na horách,

turistický, cyklistický nebo vodácký výlet a další výjezdové akce spolu s ostatními

terapeutickými komunitami).

 Mimo pevně stanovený program si kaţdý klient můţe kdykoli ve dne v noci svolat

mimořádnou komunitu, které se pak účastní všichni klienti a přítomní terapeuti.

„Mimořádku“ si klient svolává v závaţných krizových situacích – např. nepříjemné

vzpomínky na minulost, chuť si ublíţit, hádka… Smyslem je poţádání o podporu

a pomoc od komunity např. ve formě návrhů, jak situaci vyřešit, jak mu pomoci,

vyjádření podpory a spoluúčasti, sdílení pocitů a myšlenek.

Příloha č. 5 – Druhy, průběh a význam sankčních období

1) „Brnkačky“ – jedná se o sbírání trestných bodů. Kaţdá aktivita programu má určitý

počet bodů (např. rozcvička 1 bod, skupinová terapie a komunita 5 bodů…), které se

sbírají např. za pozdní příchod, za nedostavení se na program. Účast na programu je pro

fungování terapie pro jednotlivce i skupinu více neţ nutná, proto porušování pravidel je

chápáno jako odmítání komunitních cílů. Nasbírané body si klient musí odpracovat a na

konci sankčního období musí mluvit o tom, proč se to stalo a co si uvědomil.

2) Povolení přespat „pépéčko“ – jak bylo řečeno, v komunitě je důleţité bezpečí – není

zde tolerováno ţádné násilí nebo ohroţující chování směrem k sobě, druhým nebo

k vybavení. Kdyţ některý klient ohrozí sebe nebo někoho ze skupiny, je podmínečně

vyloučen z komunity – věří-li mu skupina, ţe je klient bezpečný pro sebe nebo pro okolí,

dostane od ní povolení přespat v komunitě na dalších 24 hodin. Stejně tak, necítí-li se

jakýkoli klient v komunitě bezpečně, můţe pro jiného klienta navrhnout podmínečné

vyloučení z komunity a komunita hlasuje o jeho povolení přespat. Podmínečně vyloučený

klient musí o povolení přespat během sankčního období v délce jednoho týdne ţádat

kaţdý den. Spolu s tím musí mluvit o svých pocitech, myšlenkách – o tom, jak se mu daří

a komunita hlasuje, zda klient dostane PP na dalších 24 hodin. Nedostane-li klient od

komunity PP, je okamţitě vyloučen. Po týdnu na PP klient vyhodnocuje a reflektuje, co

se stalo, proč pravidlo porušil, co si uvědomil, co můţe příště udělat jinak, aby se situace

neopakovala. Přemýšlí o příčinách a následcích, učí se myslet dříve neţ konat a brát

v úvahu dopad, který činy mají na druhé.

3) Offside – program v komunitě má 2 sloţky – jednou z nich jsou aktivity podle rozvrhu

a druhou sloţkou je terapie. Toto sankční období nastává, je-li klient pasivní. Sice můţe

plnit své úkoly, chodí včas, nesbírá trestné body, účastní se programu, ale pouze pasivně

(moc nekomunikuje, nedává zpětné vazby, nechce měnit své chování, nemluví o sobě…).

Tímto pasivním a negativním přístupem pro něj nastává týdenní sankční období offside,

během kterého je mu připomínána nejen důleţitost aktivní spolupráce. Po týdenním

„trestu“ musí klient sepsat tzv. „traktát“, ve kterém by měl zhodnotit, proč byl pasivní,

jestli si něco uvědomil a jestli chce pracovat na změně, a tím pokračovat v pobytu

v komunitě. Dospěje-li komunita k názoru, ţe u klienta došlo k uvědomění si podstaty

problému, spolu s vyjádřením touhy pokračovat v programu, přijme ho komunita zpět

mezi sebe, v opačném případě je klient vyloučen.