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Oponent:

Mgr. Lenka Felcmanová

Autor práce:

Vendula Skřivanová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Role NNO při zvyšování kvality života lidí s duševním onemocněním na území hl.
m. Prahy

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Studentka prokázala znalost problematiky kvality života osob s hraniční poruchou osobnosti , která je
opřena také o její individuální zkušenost. Zaměřuje se na zhodnocení vlivu služeb poskytovaných
občanským sdružením Kaleidoskop na zvyšování kvality života klientům s uvedenou poruchou. Při
přípravěteoretické části práce využila nadprůměrný počet zdrojů. Práce má vysokou jazykovou úroveň.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaký model systémové péče o osoby s duševním onemoceněním byste považovala za
efektivní ? Jaké formy služeb pro osoby s uvedeným onemocněním by se měly stát součástí
standardu péče dostupné v celé ČR?
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